
 

 ⽂書No.TD20260213-1 

 
 
 

 
 
 

ノヴァエレクトロニクス社製MCX314As 供給見通しに関するご案内 

 
 
 
貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

首記の件ですが、ノヴァエレクトロニクス社製「MCX314As」につきまして、製造元設備の老朽化を

背景に、将来的な生産終了の可能性についてのご案内です。現時点で直ちに供給が停止する状況では

ございませんが、最終注文受付時期は 2027 年 3 月頃が一つの目安とされており、今後の状況によっ

ては供給条件に変更が生じる可能性がございます。ノヴァエレクトロニクス社では代替品および既存

製品への代替方法の検討を進めており、詳細がまとまり次第、順次ご案内いたします。 

詳細につきましては添付書面をご確認ください。 

 

御不明点ありましたら弊社宛まで御連絡ください。 

(連絡先：mail@technodrive.com) 

 

 
以上 

2026 年 2 ⽉ 13 ⽇ 

〒214-0039 

神奈川県川崎市多摩区栗⾕ 3-1-1 

井⽥ビル 101B 

 



－ 1 －

MCX314 As ユーザ各位                                         2026 年 2 月 2 日

MCX314As 供給に関する状況共有のご案内（第一報）

いつもノヴァエレクトロニクス製品をご愛顧頂きまして、ありがとうございます。

このたび、弊社モーションコントロールＩＣ「ＭＣＸ314Aｓ」の製造会社（東芝デバイス＆ストレージ（株））

より、量産テストに使用しているテスト装置の老朽化に伴い、万一故障が発生した場合には修理が困難な

状況であるとの説明を受けました。

これを背景として、将来的な生産中止（EOL）の方針が示されましたため、まずは情報共有としてご案

内申し上げます。

現時点では直ちに供給が停止する状況ではなく、一定期間の生産継続について製造元と協議・調整

を進めておりますが、装置の状況を踏まえると、今後の供給継続については不確実性を伴う可能性があ

ることから、当社としても将来を見据えた検討を進めております。

本件につきましては現在方針の検討を進めている段階ではございますが、供給条件や今後の対応方

針については、できるだけ早期に整理し、改めてご案内申し上げる予定です。

お客様にはご心配をお掛けすることとなり誠に恐縮ではございますが、当社としては、引き続き状況を

注視し、お客様への影響を最小限に抑えるべく対応を進めてまいります。

何卒ご理解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

お問合わせ窓口：営業部

電話：03-6300-0615

E-mail:novaelec_info@novaelec.co.jp

株式会社ノヴァエレクトロニクス
〒151-0073 東京都渋谷区笹塚 3-2-15

第 2 ベルプラザ 4F
TEL：03-6300-0615 FAX：03-6300-0617

electronics



－ 1 －

MCX314As ユーザ各位                                        2026 年 2月 9 日

MCX314As に関する供給見通しのご案内（第二報）

いつもノヴァエレクトロニクス製品をご愛顧頂きまして、ありがとうございます。

先般ご案内いたしました弊社モーションコントロール IC「MCX314As」に関する供給状況につきまして、

お客様にはご心配をおかけしており誠に申し訳ございません。現在、製造元との協議を進めるとともに、

将来的な供給リスクに備えた代替品の検討も並行して進めておりますので、現時点での供給見通しに

ついてご案内申し上げます。

記

1．現時点での供給見通し（最終注文受付時期）について

現在、製造元より正式な最終注文受付（ラストバイ）の日程は提示されておりませんが、製造元からはテ

スト装置が稼働していることを前提として 2027 年 3月頃が一つの目安になるとの見解が示されておりま

す。

正式な日程につきましては、製造元より提示があり次第、改めてご案内させて頂きます。

２．供給体制に関する重要なお願い

本製品は長年にわたり製造を継続しており、使用する専用設備の維持・確保が年々難しくなっておりま

す。 現時点では上記日程までの供給を計画しておりますが、不測の設備トラブル等により、計画通り

の供給が困難となるリスクも排除できません。

万が一、継続生産が不可能となった場合には、誠に恐縮ながらその時点で供給終了とさせていただく

可能性がございます。 弊社といたしましても安定供給に全力を尽くす所存ですが、上記リスクをご賢察

いただき、余裕を持った数量（ラストバイ）の確保をお願い申し上げます。

３．代替品への切り替えについて

将来的な供給リスクに備え、現在、本製品の代替品の開発検討を急ピッチで進めております。 現在は

技術的な検証や品質確認を行っている段階であり、具体的な切り替え時期のご案内まで今しばらくお

時間をいただく状況です。 詳細が固まり次第、速やかにご案内をさせていただきます。

また、代替品の開発検討と並行して、当社既存製品を用いた代替方法についても検討を進めており、

現在その内容をまとめた資料を作成中です。

代替品ならびに代替方法に関する情報につきましては、進展があり次第、改めてご案内申し上げます。

株式会社ノヴァエレクトロニクス
〒151-0073 東京都渋谷区笹塚 3-2-15

第 2 ベルプラザ 4F
TEL：03-6300-0615 FAX：03-6300-0617

electronics



－ 2 －

４．今後の情報提供について

今後は、製造元との協議状況、供給見通しに関する更新情報、および代替対応検討の進捗について、

整理ができ次第、段階的にご案内してまいります。

お客様にはご不安やご心配をお掛けすることとなり誠に恐縮ではございますが、当社としては引き続き

お客様への影響を最小限に抑えるべく対応を進めてまいります。

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

今後とも変わらぬお引き立てを賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

以上

お問合わせ窓口：営業部

電話：03-6300-0615

E-mail:novaelec_info@novaelec.co.jp


